TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 5

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO
GADELHA para, até 31/12/2011, exercer o 1º cargo de
Promotor de Justiça de Altamira, em atuação conjunta, a
contar de 1º/12/2011, sem prejuízo de suas atribuições nos
municípios de Altamira e Brasil Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Republicada por incorreção o DOE de 8/2/2012, código nº
338909

PORTARIA N° 579/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício
nº 001/2012/MP/PA/SPJT, de 10 de fevereiro de 2012,
protocolizado sob o nº 5361/2012,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 327/2012-MP/PGJ, de 2/2/2012,
publicada no D.O.E. de 9/2/2012, que concedeu à servidora
MARIA RAIMUNDA NATALINA AIRES DOS SANTOS a
importância de R$ 1.000,00 (mil reais) para ocorrer com
despesas de Pronto Pagamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 716/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 012/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora
JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como membro
da Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, os
servidores VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE e CÉLIA
MARIA DE MOURA BRITO GAMBÔA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 730/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº
020/2012-COSs/COMUNIDADE/Adm, de 13 de fevereiro de
2012, protocolizado sob o nº 5712/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO
BRAGA (Coordenador) e RAIMUNDO NONATO COIMBRA
BRASIL para desempenharem atividades no Programa “O
Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento
Permanente de Santarém, no período de fevereiro a
junho/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 732/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 5353/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador do Pólo Sudeste
II, Dr. Ítalo Costa Dias;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO
GONÇALVES HARTMANN para, no período de 3 a 31/12/2011,
exercer o 4º cargo da Promotoria de Justiça de Redenção, sem
prejuízo de suas atribuições em mencionado município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 743/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA
SERENI, licença para tratamento de saúde, no período de 8
a 22/2/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 744/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA
SILVA, licença para tratamento de saúde, nos períodos de
8 a 10/2 e 13 a 17/2/2012, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 805/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 5404/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador do Pólo Baixo
Amazonas, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA
FILHO para, até 23/2/2012, exercer o 2º cargo de Promotor
de Justiça de Alenquer, em virtude da licença da Promotora de
Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI, a contar de 8/2/2012,
sem prejuízo de suas atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 807/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre os Promotores de Justiça de mesma
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanilson
Paulo Corrêa Raiol para assessorar a Corregedoria-Geral de
Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, nos termos da
PORTARIA Nº 5408/2011-MP/PGJ, de 30/11/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LUCINERY HELENA
RESENDE FERREIRA, MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL e SANDRO
GARCIA DE CASTRO  para, até 31/3/2012, exercerem, em
atuação conjunta, o 3° cargo de Promotor de Justiça da
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, a
contar de 13/2/2012, sem prejuízo de suas atribuições neste
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 808/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 555/2012-MP/PGJ, de 13/2/2012,
que designou o Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS
SANTOS SILVA para exercer o 2º cargo da Promotoria de
Justiça de Entorpecentes de Belém, a partir do dia 24/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 809/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação do Promotor de Justiça
Claudomiro Lobato de Miranda para exercer o cargo de Ouvidor
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado
sob o n° 3448/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz
Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre os Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS
SANTOS SILVA para, até 31/3/2012, ofi ciar nos procedimentos
e processos de atribuição do 2° cargo da Promotoria de Justiça
de Entorpecentes de Belém, em atuação conjunta, a partir de
24/2/2012, sem prejuízo de suas atribuições neste município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 816/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA
COSTA JÚNIOR licença para tratamento de saúde, nos dias 23
e 24/2/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 818/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL
MACHADO DE SOUZA licença para tratamento de saúde, no
dia 15/2/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 820/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS
KLAUTAU MILÉO licença para tratamento de saúde, nos dias 23
e 24/2/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 823/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços na Promotoria de Justiça de Dom Eliseu,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, estabelecidas pela
PORTARIA N° 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período
de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 2/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 827/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO
GONÇALVES HARTMANN licença para tratamento de saúde,
no período de 7 a 9/2/2012, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 830/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da
Promotora de Justiça Elaine de Souza Nuayed, concedida pela
PORTARIA N° 045/2012-MP/PGJ, de 11/01/2012;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria
de Justiça de Rurópolis,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA
FILHO para, até 12/3/2012, exercer o cargo de Promotor de
Justiça de Rurópolis, a contar de 23/2/2012, sem prejuízo de
suas atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 6